

Consultas Realizadas

Licitación 461530 - Adquisición de equipos de computación para la PGR

Consulta 1 - Sistema de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2025
Solicitamos respetuosamente a la convocante ver la posibilidad de modificar el sistema de adjudicación a "por ítem" de forma a permitir mayor participación de oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-10-2025
Buen día, en relación a la consulta, la convocante manifiesta favor remitirse al pliego de bases y condiciones.		

Consulta 2 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2025
En el PBC se solicita: "Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes: 15 (quince) días calendarios posteriores a la recepción de la orden de compra por parte de la empresa adjudicada, que podrá ser enviada vía fax y/o correo electrónico". Por lo que solicitamos se evalúe la posibilidad de ampliar dicho plazo a un mínimo de 45 (cuarenta y cinco) días calendarios. La solicitud se fundamenta en que los equipos requeridos, no se encuentran comúnmente disponibles en stock, siendo habitual su adquisición bajo pedido a fábrica. Por tanto, estos tipos de equipos requieren procesos logísticos y de importación que implican plazos superiores al actualmente establecido, incluso en condiciones normales de mercado. Por lo tanto, con el objetivo de fomentar una mayor participación de oferentes y garantizar la provisión de equipos que cumplan con las especificaciones técnicas y los estándares de calidad exigidos, consideramos razonable y necesario ampliar el plazo de entrega propuesto. Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud de lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: "En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes".		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2025
La modificación correspondiente ha sido incorporada en el pliego de bases y condiciones del llamado, la cual estará disponible para su consulta a través del sistema de información de las contrataciones públicas (SICP).		

Consulta 3 - Solicitud de prórroga - Etapa de Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
Solicitamos respetuosamente a la convocante que considere la ampliación del plazo establecido para la realización de consultas. El pedido se fundamenta en que el tiempo que se asignó para esta etapa resulta sumamente limitado —menos de tres días hábiles—, lo cual dificulta llevar a cabo un análisis detallado de las Especificaciones Técnicas, formular las consultas aclaratorias necesarias y adecuar nuestra propuesta de manera precisa a los requerimientos del llamado.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2025
La modificación correspondiente ha sido publicada en el sistema de información de las contrataciones públicas (SICP).		

Consulta 4 - Instalación de Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
El llamado es provisión de los equipos solamente, o también la instalación? Favor aclarar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-10-2025
El llamado incluye solamente provisión de equipos, no incluye instalacion		

Consulta 5 - Cláusulas

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
En las EETTs, Item 1 - Firewall, para varios puntos se menciona el siguiente término: “cumplir con la cláusula transversal de ciberseguridad”. Ejemplo: El equipo debe disponer protección antimalware, IPS, filtrado DNS, URL, Antispam. Adicionalmente, cumplir con la cláusula transversal de ciberseguridad. Solicitamos a la convocante especificar los detalles de la cláusula mencionada, de manera a garantizar el cumplimiento de lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2025
Las clausulas están mencionadas en las especificaciones de seguridad de las especificaciones técnicas, favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.		

Consulta 6 - Cláusulas

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
En las EETTs, Item 2 - Switch 48 puertos PoE, en varios puntos también se menciona el término: “conforme a cláusula transversal” Solicitamos a la convocante especificar los detalles de la cláusula mencionada, de manera a garantizar el cumplimiento de lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2025
Las clausulas están mencionadas en las especificaciones de seguridad de las especificaciones técnicas, favor remitirse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.		